


 
ประกาศ สถานีตำรวจภูธรปลวกแดง 

เร่ือง ประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรปลวกแดง 
ประจำปงบประมาณ พุทธศักราช 2568 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 ตามที่รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 26 วรรคสาม บัญญัติ
ใหรัฐพึงจัดใหมีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อใหหนวยงานของรัฐใชเปนหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจาหนาที ่ของรัฐในหนวยงานนั ้นๆ ซึ ่งตองไมต ่ำกวามาตรฐานทางจริยธรรมดังกลาว และ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ไดกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเปน
หลักเกณฑการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรมของเจาหนาที่ของรัฐเพื่อใชเปนหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหนวยงานของรัฐเพื่อใหเปนไปตามเจตนารมณของกฎหมายดังกลาวขางตน อาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ประกอบกับมติ
คณะกรรมการขาราชการตำรวจ ในการประชุมครั้งที่ 8/2554 เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม พ.ศ. 2564 และมติ
คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2564 
และประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ สำนักงานตำรวจแหงชาติ พ.ศ. 2564 จึงกำหนดประมวลจริยธรรม
ขาราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรปลวกแดง ไวดังตอไปน้ี 
 ขอ 1 ประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจนี้ ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศ เปนตน
ไป 
 ขอ 2 ขาราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเมืองนครนายก พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม 
ดังตอไปน้ี 
  1. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันไดแก ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย และการ
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข ดวยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ 
และรักษาผลประโยชนของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกตางของการนับถือ
ศาสนา ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไวซ่ึงสถาบันพระมหากษัตริย 
  2. ซื่อสัตยสุจริต ปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ
แหงชาติดวยความโปรงใส ไมแสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเปนการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบ รับผิดชอบตอ
หนาที่ มีความพรอมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดลอม สิทธิมนุษยชน 
เคารพตอศักด์ิศรีความเปนมนุษย 
  3. กลาตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ ่งที ่ถ ูกตองชอบธรรม กลาคัดคานและ
ดำเนินการแกไขในสิ่งที่ไมถูกตองตามอำนาจหนาที่ ใชดุลพินิจในการปฏิบัติหนาที่โดยปราศจากอคติ ไมยอม
กระทำในสิ่งที่ไมถูกตองเหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชนของตนเองหรือผูอื่นโดยมิชอบ ไมคบหาหรือใหการ
สนับสนุนแกผูประพฤติผิดกฎหมาย ผูมีอิทธิพล หรือผูมีความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจ
กระทบกระเทือนตอความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนและตองวางตัวเปนกลางในฐานะผูรักษากฎหมายใน
กระบวนการยุติธรรม 



  4. คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว มีจิตสาธารณะ รวมมือ รวมใจ 
และเสียสละในการทำประโยชนเพ่ือสวนรวม และสรางสรรคใหเกิดประโยชนสุขแกสังคม 
  5. มุงผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหนาที่ดวยความรวดเร็ว 
เที่ยงธรรมทันตอสถานการณ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชนเปนที่ตั ้ง รักษา
ผลประโยชนของรัฐ มีมาตรฐานการทำงานที่เปนสากล พัฒนาตนเองอยางตอเนื่อง เชื่อมั่นในระบบการทำงาน
เปนทีม ใหบริการแกประชาชนดวยความเต็มใจ เปดเผยขอมูลขาวสารที่ถูกตอง เหมาะสมตามระเบียบและ
กฎหมายท่ีเก่ียวของ 
  6. ปฏิบัติหนาที่ดวยความเที่ยงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม
เลือกปฏิบัติโดยการไมใชความรูสึกพึงพอใจหรือไมพึงพอใจสวนตัวตอบุคคลหรือกลุมบุคคล อันเนื่องมาจาก
ชาติกำเนิด เพศ ศาสนาหรือความเชื่อ เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็น
อื่นเคารพในศักดิ์ศรีความเปนมนุษยและยอมรับความแตกตางของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม 
และพึงวางตัวเปนกลางทางการเมือง 
  7. ดำรงตนเปนแบบอยางดวยการเปนขาราชการที ่ดี รักษาภาพลักษณของทาง
ราชการ และความเปนผูพิทักษสันติราษฎร พึงปฏิบัติตนใหเปนที่เชื ่อถือศรัทธาแกประชาชน ปฏิบัติตอ
ประชาชนดวยความสุภาพ ออนนอมถอมตน ไมอางหรือใชอำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอยางเรียบ
งาย โดยนอมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช และ
ปฏิบัติตนเปนพลเมืองดีดวยการเคารพกฎหมายและมีวินัย 
 ขอ 3 หากขาราชการตำรวจผูใดจะตองยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย 
หรือขอบังคับอื่นใดที่กำหนดไวโดยเฉพาะ นอกจากจะตองรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไวในประมวลจริยธรรม
ขาราชการตำรวจน้ีแลว จะตองยึดม่ันในจรรยาวิชาชีพน้ันดวย 
 ขอ 4 การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของขาราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม
ขาราชการตำรวจน้ีใหเปนไปตามท่ีคณะกรรมการขาราชการตำรวจกำหนด 
 ขอ 5 ใหขาราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรปลวกแดง ทุกนาย ลูกจาง และ
ผูปฏิบัติงานอ่ืน ยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจน้ีดวย 
 จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
  ประกาศ ณ วันท่ี 15 มกราคม พุทธศักราช 2568 
 

  พันตำรวจเอก         

(  นาวิน  สินธุรัตน  ) 
ผูกำกับการสถานีตำรวจภูธรปลวกแดง 

 
 
 
 



แนวทางการการปฏิบัติตนของขาราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ 
ขอ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให     

รัฐพึงจัดใหมีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อใหหนวยงานของรัฐใชเปนหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจาหนาที่ของรัฐในหนวยงานนั้นๆ ซึ่งตองมาตรฐานทางจริยธรรมดังกลาว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ไดกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเปนหลักเกณฑการ
ประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรม ของเจาหนาที่ของรัฐเพื่อใชเปนหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ
หนวยงานของรัฐประกอบกับประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ พ.ศ.2564 ขอ 4 ไดกำหนดใหการจัดทำ
แนวทางการปฏิบัต ิตนของขาราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจเปนไปตามท่ี
คณะกรรมการตำรวจกำหนด 

เพื่อใหเปนไปตามเจตนารมณของกฎหมายดังกลาวขางตน จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของ
ขาราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไมควรกระทำ 
(Do’s & Don’ts) ไวเพื่อเปนกรอบแนวทางการปฏิบัติใหขาราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอยางมีคุณธรรม
และจริยธรรม พรอมดำรงตนดวยการกระทำความดีละเวนความช่ัว ประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือประโยชนแกตนเอง 
ผูอ่ืน และสวนรวม และดำรงรักษาไวซ่ึงคุณธรรมจริยธรรมอยางเครงคัดอยูเสมอ ดังน้ี 

หลักการทางจริยธรรม ขอควรกระทำ (Do’s) ขอไมควรกระทำ (Don’ts) 
1. ย ึดม ั ่นในสถาบ ันหล ักของ
ประเทศ อันไดแก ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริยและการปกครอง
ระบอบประชาธ ิ ป ไตยอ ั น มี
พระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 

(1.) จงรักภักดีตอประเทศชาติมี
ความภ ูม ิ ใจในความเป นไทย 
รักษาผลประโยชนของชาติ และ
ร ักษาความล ับเก ี ่ยวก ับความ
ม่ันคงของชาติ 
(2.) ม ีส วนร วมในการพ ัฒนา
ประเทศใหเจริญกาวหนา 
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำ
สอนตามศาสนาที่ตนเคารพนับถือ
มาประกอบการปฏิบ ัต ิหน า ท่ี
ราชการ 
(4.) สงเสริม สนับสนุนใหมีการ
ปฏิบัติศาสนกิจ สืบทอดและทำนุ
บำรุงศาสนาใหมีความเจริญย่ังยืน 
(5.) แสดงออกถึงความเคารพ
เทิดทูน และรักษาไวซึ ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย 
(6.) สนับสนุนและมีสวนรวมกับ
ก ิจกรรมเฉล ิมพระเก ียรต ิ ใน
โอกาสตางๆ 

(1.) แสดงออกในลักษณะที่สอไป
ในทางดูแคลน หรือดอยคาความ
เปนไทยอันอาจกอใหเกิดความ
เส ื ่อมเส ียต อภาพล ักษณของ
ประเทศชาติ 
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะ
เป นการกระทบกระเทือนตอ
ความม่ันคงของชาติ 
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการ
ในเชิงลบหลู ดูแคลนหรือดอยคา
ศาสนาใดศาสนาหน่ึง 
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนา
และการปฏิบัติศาสนกิจท้ังปวง 
(5.) แสดงออกดวยกิริยาอาการ
หรือวาจาในลักษณะที่ไมใหเกียรติ
หร ือไม จงร ักภ ักด ีต อสถาบัน
พระมหากษัตริย 
(6.) แสดงออกในลักษณะที ่ ไม
สนับสนุนการปกครองระบอป
ป ร ะ ช า ธ ิ ป ไ ต ย อ ั น มี
พระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
 



หลักการทางจริยธรรม ขอควรกระทำ (Do’s) ขอไมควรกระทำ (Don’ts) 
2. ซื่อสัตยสุจริต มีจิตสำนึกที ่ดี
และรับผิดชอบตอหนาท่ี 

1.) ปฏิบ ัต ิหน าท ี ่ราชการดวย
ความซ ื ่ อส ัตย ส ุ จร ิต โปร  ง ใส
ตรวจสอบได 
(2.) มีจิตสำนึกที่ดีและตระหนัก
ในหนาท่ีของผูพิทักษสันติราษฎร 
(3.) ปฏ ิบ ัต ิหน  าท ี ่ ด  วยความ
รับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบ
ทางส ั งคมส ิ ่ งแวดล อม  ส ิท ธิ
มนุษยชน ศักดิ์สรีความเปนมนุษย 
และสิทธิเสรีภาพของบุคคล 
(4.) ร ับผ ิดชอบในการปฏ ิบ ั ติ
หนาที่ราชการของตน พรอมที่จะ
รับการตรวจสอบและรับผิดในผล
ของการรปฏิบัติงานเมื่อเกิดความ
บกพรองผิดพลาดข้ึน 
(5.) ไมใชตำแหนง อำนาจหรือ
หนาที ่ หรือไมยอมใหผ ู อ ื ่นใช
ตำแหนงอำนาจหรือหนาที่ของตน 
แสวงหาผลประโยชน สำหรับ
ตนเองหรือผูอ่ืน 
 

(1.) แสดงถึงพฤติกรรมซึ ่งมีนัย
เปน การแสวงหาประโยชนโดยมิ
ชอบ 
(2.) กระทำการอันสอไปในทางท่ี
อาจต ีความได  เป นการข ัดกัน
ระหวางผลประโยชนสวนบุคลกับ
ประโยชนสวนรวม 
(3.) ปฏิเสธ บายเบี่ยง เกี่ยงงอน
ในการปฏิบัติหนาที ่และอำนวย
ความสะดวกแกประชาชนที ่มา
ขอรับบริการ หรือประชาชนท่ี
ไดรับความเดือดรอน 

3. กลาตัดสินใจและการกระทำใน
ส่ิงท่ีถูกตองชอบธรรม 

(1.) ปฏิบัต ิหนาที ่ราชการดวย
ความถ ู กต  องชอบธรรมตาม
กฎหมายและตามทำนองคลอง
ธรรม 
(2.) กล าค ัดค าน เป ดเผยการ
ทุจริตและดำเนินการแกไขในสิ่งท่ี
ไมถูกตองตามอำนาจหนาท่ี 
(3.) กลายีนหยัดกระทำในสิ ่งท่ี
ถูกตองตามกฎหมายและจรรยา
วิชาชีพในการปฏิบัติงานในหนาท่ี
ดวยความกลาหาญ 
(4.) ใหความชวยเหลือประชาชน
ที่ถูกละเมิดหรือไดรับการปฏิบัติท่ี
ไมเปนธรรมโดยไมชักชา 
(5.) เป ดเผยหร ือรายงานการ
ทุจริตที่พบเห็นตอผูบังคับบัญชา

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือ
ปดความรับผิดชอบของตนไปให
ผู อื ่นเมื ่อเกิดความบกพรองหรือ
ผิดพลาดในการปฏิบัติงานข้ึน 
(2.) ปกปดการท ุจร ิต โดยไม
ดำเนินการในสิ ่งที ่ถ ูกตองตาม
อำนาจหนาท่ี 
(3.) เพิกเฉยตอการกระทำในสิ่งท่ี
ไมถูกตองตามกฎหมาย 
(4.) ไมสนใจหรือไมเอาใจใสใน
การใหความชวยเหลือประชาชนท่ี
ถูกละเมิดหรือไดรับการปฏิบัติท่ี
ไมเปนธรรม 



หลักการทางจริยธรรม ขอควรกระทำ (Do’s) ขอไมควรกระทำ (Don’ts) 
หรือผูที่มีอำนาจหนาที่เกี่ยวของ
โดยไมปลอยปละละเลย 
(6.) กลาทักทวงและไมปฏิบัติตาม
คำส่ังของผูบังคับบัญชาท่ีตนรูหรือ
ควรจะรูวาไมถูกตอง หรือไมชอบ
ดวยกฎหมาย 
 

4.  ค ิดถ ึ งประโยชน ส  วนรวม
มากกวาประโยชนสวนตัว และมี
จิตสาธารณะ 

(1.) ปฏิบ ัต ิหนาท ี ่ราชการโดย
ย ึ ด ถ ื อ ป ร ะ โ ย ช น  ส  ว น ร ว ม
เหนือกวาประโยชนสวยบุคคล 
(2.) ไมอาศัยชองวางทางกฎหมาย 
ใชหรือแนะนำใหใชชองวางทาง
กฎหมายเพื ่อประโยชนสำหรับ
ตนเองหรือผูอื่น หรือทำใหสูญเสีย
ความเปนธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(3.) มีความมุงมั่น เสียสละ มีจิต
อาสาหรือจ ิตสาธารณะในการ
ปฏิบัติหนาที่เพื่อประโยชนสุขของ
ประชาชน 
(4.) อุทิศตนกระทำการอันเปน
ประโยชนตอสังคม 
(5.) ไมรับทรัพยสินหรือประโยชน
อื ่นใดอันอาจคำณวนเปนเงินได
จากผูใด นอกเหนือจากทรัพยสิน
หร ือประโยชน อ ันควรได ตาม
กฎหมาย เวนแตการรับทรัพยสิน
ห ร ื อ ป ร ะ โ ย ชน  อ ื ่ น ใ ด  โ ด ย
ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑและ
จำนวนที ่คณะกรรมการปองกัน
แ ล ะป ร าบป ร า ม ก า รท ุ จ ริ ต
แหงชาติกำหนด 
 

(1.) อาศัยชองวางทางกฎหมายใช 
หรือแนะนำใหใช ช องว างทาง
กฎหมายเพื ่อประโยชนสำหรับ
ตนเองหรือผูอื่น หรือทำใหสูญเสีย
ความเปนธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม  
(2.) ปฏิบัติตามคำสั่ง คำขอรอง 
คำขูหรืออิทธิพลใด ๆ ในการชัก
จ ูงในการกระทำความผิดหรือ
กระทำในส่ิงท่ีไมถูกตองชอบธรรม 
(3.) ใชเวลาราชการหรือทรัพยสิน
ของทางราชการเพื ่อธุรกิจหรือ
ประโยชนสวนตน 
(4.) ประกอบอาช ีพเสร ิมซ ึ ่ ง มี
ลักษณะเปนผลประโยชนสวนตน
กับประโยชนสวนรวม 

5. มุงผลสัมฤทธ์ิของงาน (1.) ปฏ ิบ ัต ิหน  าท ี ่ ด  วยความ
รับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพ่ือให
งานสัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค
และเปาหมายอยางแทจริง 

1.) ปฏิบัติหนาที ่โดยหวังเพียง
ผลงานหรือเพียงเพื่อใหงานเสร็จ
โดยไมคำนึงถึงผลกระทบหรือเสีย
หานท่ีอาจเกิดข้ึน 



หลักการทางจริยธรรม ขอควรกระทำ (Do’s) ขอไมควรกระทำ (Don’ts) 
(2.) ม ีมาตรฐานการทำงานท่ี
ทันสมัยเปนสากล พัฒนาตนเอง
อยางตอเนื่องเชื่อมั่นในระบบการ
ทำงานเปนทีม 
(3.) ใหบริการและอำนวยความ
สะดวกแกประชาชนดวยความ
รวดเร็วเต็มใจ ปราศจากอคติ และ
ไมเลือกปฏิบัติ  
(4.) เปดเผยและใหขอมูลขาวสาร
ที่ถูกตองเหมาะสม ครบถวนแก
ประชาชนและผ ู ปฏ ิบ ัต ิงานท่ี
เก ี ่ยวของตามกฎหมายและระ
เรียบท่ีกำหนด 
(5.) ปฏ ิบ ัต ิหน  าท ี ่ ด  วยความ
รวดเร็ว กระตือรือรน รอบคอบ 
โปร งใสตรวจสอบได และเปน
ธรรม โดยคำนึงถึงความปลอดภัย
ของชีวิตทรัพยสินของประชาชน
เปนที ่ตอง และรักษาประโยชน
ของรัฐ 
(6.) ดูแลรักษาและใชทรัพยสิน
ของทางราชการอยางประหยัด
และคุมคา 
(7.) ปฏิบัติหนาที่ดวยความวิริยะ
อุสาหะ ขยันหมั่นเพียร เสียสละ 
ใชปฏิภาณไหวพริบ กลาหาญและ
อดทน 
(8 . )  ร ักษาความล ับของทาง
ราชการและความลับที่ไดมาจาก
การปฏ ิ บ ั ต ิ หน  าท ี ่ ห ร ื อจาก
ประชาชนผูมาติดตอราชการ 
 

(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย 
ในการแกไขปญหาความเดือดรอน
หรือบรรเทาทุกขใหแกประชาชน 
(3.) ปดบังหร ือปฏิเสธการให
ขอมูลขาวสารที่ถูกตอง เหมาะสม
และครบถวน แกประชาชนและ
ผ ู ปฏ ิบ ัต ิงานท ี ่ เก ี ่ยวข องตาม
กฎหมายและระเบียบท่ีกำหนด 
(4.) ปฏิบัติหนาที่ลาชา ขาดความ
กระตือรือรน รอบคอบ โปรงใส 
และไมเปนธรรมในการใหบริการ
แกประชาชน 
(5.) ไมเอาใจใสต อการปฏิบัติ
หนาที ่หลีกเลี ่ยงหรือปดความ
รับผิดชอบ 

6. ปฏิบัติหนาที ่อยางเปนธรรม
และไมเลือกปฏิบัติ 

1.) ปฏิบัติหนาที่ดวยความเสมอ
ภาคเปนธรรม และปราศจากอคติ
ไมเลือกปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของ
ความแตกตางในเรื ่องเชื ้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุ สภาพรางกาย 

(1.) อาศัยตำแหนงหนาที่ในการ
อำนวยประโยชนแกนักการเมือง
หรือพรรคการเมือง 
(2.) ปฏิบ ัต ิต อบ ุคคลหรือกลุม
บ ุ ค ค ล ใ ด บ ุ ค ค ล ห น ึ ่ ง  เ พ่ื อ



หลักการทางจริยธรรม ขอควรกระทำ (Do’s) ขอไมควรกระทำ (Don’ts) 
หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคม
และความเช่ือทางการเมือง 
(2.) วางตัวเปนกลางทางการเมือง 
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชนตามบทบัญญัต ิแหง
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอ่ืน
โดยเครงครัด 
(4.) วางต ัวเป นกลางในฐานะ
ผูรักษากฎหมายในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(5.) ไมใชตำแหนง อำนาจหรือ
หนาที ่ หรือไมยอมใหผ ู อ ื ่นใช
ตำแหนงอำนาจหรือหนาที่ของตน
ไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลตอ
การตัดสินใจการใชดุลพินิจ หรือ
การกระทำของขาราชการตำรวจ
เจาหนาที่ของรัฐอื่น อันเปนผลใน
การตัดสินใจการใชดุลพินิจ หรือ
การกระทำของผูนั้นสูญเสียความ
เท่ียงธรรมและยุติธรรม 
 

ผลประโยชนเรื่องใดเรื่องหนึ่งดวย
ความเปนธรรม 

7. ดำรงตนเปนแบบอยางที่ดีและ
รักษาภาพลักษณของทางราชการ 

(1.) ดำรงตนเปนขาราชการและ
เจ  าหน าท ี ่ ของร ัฐท ี ่ ด ี  ร ักษา
ภ า พ ล ั ก ษณ  ข อ ง ค ว า ม เ ป น
ผู พิทักษสันติราษฎร ใหเปนท่ี
เช่ือถือและศรัทธาของประชาชน 
(2.) ดำรงชีวิตสวนตัวไมใหเกิด
มลทินมัวหมองตอตำแหนงหนาท่ี
ไมกระทำผิดกฎหมายแมเห็นวา
เปนเรื ่องเล็กนอยไมหมกมุ นใน
อบายม ุขท ั ้ งหลาย ไม ฟ ุ  ง เฟอ
หรูหราและใชจายประหยัดตาม
ฐานะแหงตน 
(3.) นอมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลัก
คำสอนทางศาสนา และจรรยา
วิชาชีพมาใชในการดำเนินชีวิต
และการปฏิบัติหนาท่ี 

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ 
อ ันอาจเป นเหต ุ ให  เส ื ่ อมเ สีย
เกียรติภูมิศักดิ์ศรี และภาพลักษณ
ของตนเองและราชการ 
(2.) ปร ะพฤต ิ ป ฏ ิ บ ั ต ิ ต น ใ น
ลักษณะที่ไมเคารพกฎหมายและ
ร ั ก ษ า ไ ว  ซ ึ ่ ง ว ั ฒ น ธ ร ร ม
ขนบธรรมเนียมประเพณีอันดีงาน 
(3.) แสดงก ิ ร ิ ย าอ าการห รือ
พฤติกรรมอันมีลักษณะเปนการ
คุกคามทางเพศ 
 
 
 
 
 



หลักการทางจริยธรรม ขอควรกระทำ (Do’s) ขอไมควรกระทำ (Don’ts) 
(4.) ปฏิบัติตนเปนพลเมืองดีดวย
การปฏิบัติหนาที่ของปวงชนชาว
ไทยเคารพตอกฎหมาย มีวินัยและ
ร ั ก ษ า ไ ว   ซ ึ ่ ง ว ั ฒ น ธ ร ร ม
ขนบธรรมเนียมและประเพณีอันดี
งาม 
(5.) ม ีท าท ี เป นม ิตร ม ีมน ุษย
สัมพันธอันดีตอประชาชน ปฏิบัติ
ตนใหเปนที่เชื ่อถือและไววางใจ
ของประชาชนไมแสดงกิริยาหรือ
ทาทางไมสุภาพหรือไมใหเกียรติ 
รวมทั ้งไมใชถอยคำกิริยา หรือ
ทาทางในลักษณะหยาบคายตอ
ประชาชน 
(6.) อำนวยความสะดวกแก
ป ร ะ ช า ชน ในก า ร ร  อ ง ท ุ ก ข
กลาวโทษ ขออนุญาตขอขอมูล
ขาวสาร หรือติดตอราชการอ่ืน 
ดวยความเต็มใจ เปนมิตรและ
รวดเร็วเพื ่อไมใหประชาชนเสีย
สิทธิหรือเสรีภาพตามกฎหมาย 
(7.) เอ ื ้ อ เฟ   อสง เคราะห และ
ชวยเหลือประชาชนเมื ่ออยู ใน
ฐานะที ่จำเปนตองไดร ับความ
ชวยเหลือ หรือประสบเคราะห
จากอุบัติเหตุการละเมิดกฎหมาย 
หรือภัยอื่นๆ ไมวาบุคคลนั้น จะ
เปนผูตองสงสัยหรือผูกระทำผิด
กฎหมายหรือไม 
 

ขอ 2 ขาราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของขาราชการตำรวจ
ตามประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ ในกรณีที่มีการจัดทำขอกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย
และขอบังคับเพื่อใชบังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม ในขาราชการตำรวจยึดถือ
และประพฤติปฏิบัติตามท่ีกำหนดเพ่ิมเติมดวย 

ขอ 3 ใหผูบังคับบัญชาสนับสนุนสงเสริมใหขาราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติ
ตนของขาราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมขาราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พรอมทั้งสอดสอง
ดูแลอบรมชี้แจงแนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนดวยการเปนแบบอยางภายใตหลักการและเหตุผลท่ี



ถูกตองตามทำนองคลองธรรม เพื่อพัฒนาใหขาราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม สราง
ความเช่ือม่ันศรัทธาและไดรับการยอมรับจากประชาชน 

.................................................................... 


